UBND HUYỆN VĨNH BẢO

TRƯỜNG MN THANH LƯƠNG

Số:      /KH-MNTL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Lương, ngày 20 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác Thi đua - Khen thưởng năm học 2024 - 2025

Căn cứ Luật thi đua, khen thưởng số 06/2022-QH15 ngày 15/6/2022; Nghị

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều luật của thi đua khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày

24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành luật TĐKT; Thông tư

21/2020/TT-BGD ĐT ngày 31/7/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn công tác thi

đua khen thưởng ngành GD;

Thực hiện công văn số 2984/UBND-NV ngày 15/10/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Vĩnh Bảo về việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng, năm học

2024-2025; Kế hoạch số 159/KH-MNTL ngày 05/10/2024 về Kế hoạch nhiệm vụ

năm học 2023 - 2024 của trường mầm non Thanh Lương;

Trường mầm non Thanh Lương xây dựng kế hoạch về công tác thi đua khen

thưởng năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua các phong trào thi đua nhằm tạo khí thế sôi nổi, khơi dậy nội lực

và phát huy cao độ tính năng động, sáng tạo, đoàn kết, gương mẫu, tinh thần trách

nhiệm cao của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong thực hiện các phong

trào thi đua; cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân khắc phục khó khăn, nỗ lực

phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học góp phần thực hiện

thắng lợi các nhiệm vụ chính trị địa phương.

Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất,

có tác dụng động viên; chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, các gương điển

hình tiên tiến, người tốt – việc tốt; phát hiện, tôn vinh những tập thể, cá nhân điển

hình lập thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, trên cơ sở đó nhân diện

rộng để tiếp tục thúc đẩy và nâng cao chất lượng hiệu quả phong trào thi đua yêu

nước trong toàn thể Cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường.

2. Yêu cầu

2.1. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng tới 100% CBGVNV;

thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức phong phú với tiêu chí thi

đua cụ thể phù hợp với môi trường giáo dục và tình hình thực tiễn của nhà trường;

kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết khách quan, kịp thời phát hiện nhân tố mới,

bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng

kiến, kinh nghiệm hay trong các phong trào thi đua do ngành, và nhà trường phát

động

2.2. Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước phải bảo đảm nguyên tắc

tự nguyện, tự giác, dân chủ, công khai, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển; bảo

đảm tính thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, lãng phí, tránh bệnh

thành tích, không thực chất. Phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, của địa

phương.

2.3. Việc bình xét thi đua phải bảo đảm dân chủ, khách quan, công bằng và

đúng quy định trên cơ sở thành tích đạt được theo chức năng, nhiệm vụ được giao

của cá nhân với những việc làm cụ thể, gương điển hình tiên tiến. Tích cực vì

phong trào nhà trường. Góp phần thúc đẩy phong trào nhà trường đi lên, có minh

chứng cụ thể.

2.4. Tập thể, cá nhân tham gia phong trào thi đua đều phải có đăng ký tham

gia thi đua, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu thi đua.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ GIẢI PHÁP THỰC

HIỆN

1. Mục tiêu phấn đấu

- Tập thể: Xếp loại tốt; đạt Tập thể lao động tiên tiến

- 100% cá nhân nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách,

pháp luật của Đảng, Nhà nước, nội quy, quy chế của ngành, địa phương và của

đơn vị;

- 100% cá nhân CBGVNV đăng ký tham gia thi đua;

- 100% CB viên chức hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó có 20% hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ;

- 100% CB viên chức đạt danh hiệu “Lao động tiến tiến”;

- Từ 5-6 đồng chí đạt danh hiệu “chiến sỹ thi đua cơ sở” đạt 20%;

- 100% giáo viên giỏi trường;

- Quan tâm khen thưởng người lao động trực tiếp, đề nghị khen thưởng cán

bộ quản lý không quá 40% trên tổng số cá nhân được khen thưởng.

- Huy động trẻ Nhà trẻ đạt 47%; mẫu giáo giữ vững 98%; 100% trẻ 5 tuổi

hoàn thành Chương trình vào học lớp 1; Nâng cao các tiêu chí về PCGD, XMC,

giữ vững xã đạt xóa mù chữ mức độ 2, Phổ cập GD MN cho trẻ 5 tuổi, tiến tới

phổ cập cho trẻ 3, 4 tuổi.

- Phấn đấu Mầm non: 100% trẻ NT và 100% trẻ MG ăn bán trú; giảm tỷ lệ

trẻ SDD dưới 3,0%; Tỷ lệ trẻ thừa cân, béo phì;

- Phấn đấu 20% trẻ Mẫu giáo được làm quen với tiếng Anh theo thông tư

50/TTBGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020.

- Bảo đảm 9/9 nhóm lớp và nhà trường đạt tiêu chí trường học an toàn, phòng

chống tai nạn thương tích theo quy định của Bộ GD&ĐT1; 100% học sinh được

theo dõi sức khỏe và được khám chuyên khoa theo quy định.

- Xây dựng, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy chế đầu năm

2. Các nội dung thi đua

2.1. Thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024-2025, với

chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới không ngừng, nâng cao chất lượng”. Phát

động và triển khai hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên với mục tiêu, nội

dung, tiêu chí cụ thể, gắn với các hoạt động chào mừng các ngày “Thành lập Đảng

cộng sản Việt Nam (03/02); Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Thành lập Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh (26/3); Quốc tế lao động (01/5); Ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5);

Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6); Cách mạng Tháng 8; Quốc khánh

(02/9); Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10); Nhà giáo Việt Nam (20/11); Quân đội

nhân dân Việt Nam (22/12);...” theo công tác tháng, góp phần thực hiện thắng lợi

kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024-2025.

a. Thời gian: từ 01/6/2024 đến ngày 31/5/2025

b. Nội dung thi đua:

- Thi đua xây dựng xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân

thiện, hạnh phúc; Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, phát huy vai trò tự

chủ, tự chịu trách nhiệm của các bộ phận chuyên môn, của giáo viên, nhân viên.

Thực hiện tốt cải cách hành chính, đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT và chuyển đổi

số; Tăng cường công tác chính trị, tư tưởng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên,

xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục các cấp có phẩm chất đạo

đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng;

- Tiếp tục chuẩn bị tốt các điều kiện, tham mưu với UBND xã, huy động mọi

nguồn lực tăng cường CSVC, Tu sửa các hạng mục xuống cấp đáp ứng yêu cầu

Chương trình giáo dục và yêu cầu xây dựng Nông thôn mới nâng cao; Nâng cao

chất lượng GD toàn diện, chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho

học sinh góp phần thực hiện tốt chủ đề năm học “Đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo,

tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”.

c. Tiêu chí đánh giá

- Theo tiêu tiêu chí chấm thi đua đối với CBGVNV dựa theo việc đạt các chỉ

tiêu phấn đấu, tham gia thực hiện các phong trào thi đua do trường và ngành phát

động

- Việc khen thưởng tham gia thực hiện chuyên đề khen thưởng trong các Hội

thi, Cuộc thi do ngành phát động; trong công tác thi giáo viên giỏi; trong thực hiện

chuyển đổi số; Thực hiện viết bài tuyên truyền công tác chăm sóc giáo dục đăng

trên trang Web; trong đổi mới phương pháp dạy và học; trong xây dựng văn hóa

đọc, văn hóa công sở,

2.2. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm ngày Nhà Giáo Việt

Nam (20/11);

a. Thời gian phát động: Từ 01/10/2024 đến 20/11/2024.

b. Nội dung

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục về sự nghiệp GD của của

nhà trường, của địa phương và của ngành; về ý nghĩa ngày 20/11; ...

- Tham mưu cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương tổ chức kỷ niệm ngày

Nhà giáo Việt Nam một cách trọng thể, ý nghĩa; bàn bạc với TH và THCS phối

hợp tham mưu với địa phương tổ chức Hội nghị thi đua; kỷ niệm ngày 20/11 và

gặp mặt đội ngũ nhà giáo qua các thời kỳ của đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động nhằm giáo dục học sinh lòng biết ơn các thế hệ thầy

giáo, cô giáo, phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc, giáo dục HS ý

thức, động cơ đúng đắn, trung thực trong học tập tu dưỡng, rèn luyện đạo đức qua

sân chơi; tham gia bài học hay; giờ dạy tốt. 100% GV tham gia hội giảng cấp

trường; có công trình chào mừng 20/11

- Tổ chức giao lưu văn nghệ, tổ chức dân vũ; múa hát chèo cho CBGVNV

và học sinh tham gia

* Thi đua dạy tốt - học tốt:

- Với giáo viên:

+ Tăng cường dự giờ, trao đổi chuyên môn, củng cố nề nếp. Tích cực, tự

nguyện trong việc đăng kí giờ dạy tốt; tổ chức chuyên đề về đổi mới phương pháp

giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông tin, Ứng dụng giáo dục steam vào dạy học

có chất lượng

+ Tổ chức hội thảo, tọa đàm về đạo đức nhà giáo, về những gương người tốt-

việc tốt, các điển hình tiên tiến.

+ Nhà trường kết hợp với Công đoàn tổ giao lưu thể thao giữa các khối lớp

đối với giáo viên và học sinh. Tổ chức giao lưu văn nghệ; thi cắm hoa; nấu ăn;

gặp mặt chị em

- Với học sinh:

+ Thực hiện nề nếp, tổ chức cho trẻ tham gia các hoạt động chào mừng 20/10;

chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam

+ Từ ngày 15/11 đến ngày 20/11, tổ chức thăm và chúc mừng Hội Cựu giáo

chức, các thầy cô giáo cũ nhân ngày Nhà giáo Việt Nam, qua đó góp phần rèn

luyện đạo đức, truyền thống “Tôn sư, trọng đạo”.

* Làm một công việc cụ thể có ý nghĩa thiết thực

- Tham mưu với địa phương kết hợp với tạo cho quang cảnh trường lớp thêm

xanh, sạch, đẹp.

- Mỗi lớp có 1 công trình chào mừng 20/11; Trồng hoa, cây cảnh

* Hoạt động văn nghệ, thể thao: Tham gia giao lưu Văn nghệ, Thể thao do

cụm, nghành phát động

* Chế độ, thông tin báo cáo:

Báo cáo kết quả đợt thi đua về Phòng GD&ĐT qua chuyên môn cấp học

chậm nhất ngày 22/11/2024.

2.3. Hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, Tỉnh, Huyện và các

ban, ngành phát động

- Hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương, Tỉnh, Huyện và ngành

Giáo dục phát động, Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo phát động. Nhà trường phát động

tới các cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường triển khai thực hiện có hiệu

quả phong trào thi đua, gắn liền việc thực hiện nhiệm vụ của ngành với nhiệm vụ

chính trị của địa phương. Cụ thể các phong trào:

- Thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh,

gắn với việc thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XII.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”;

- Phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”; Thi đua “Đổi mới sáng tạo trong

dạy và học tập”; Thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;

Phong trào “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng

tạo”; …

- Phong trào “Cán bộ công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công

sở” trong ngành Giáo dục giai đoạn 2019-2025 theo theo Kế hoạch 871/KH-

BGDĐT ngày 20/8/2019 của Bộ GD&ĐT;

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng phục

vụ triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn huyện” theo Kế hoạch của UBND

huyện;

- Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn của dân tộc.

- Phong trào thi đua của UBND huyện với chủ đề năm 2024

- Các phong trào và đợt thi đua khác do Trung ương, Tỉnh, Huyện và các

ban, ngành phát động bổ sung trong năm học (nếu có).

3. Hình thức thi đua

3.1. Phát động và tổ chức thi đua giữa các thành viên trong tổ chuyên môn

3.2. Phát động và tổ chức thi đua giữa các lớp

3.3. Phát động và tổ chức thi đua qua việc tổ chức các Hội thi, cuộc thi; các

hoạt động chuyên đề trong năm theo kế hoạch tháng và nhiệm vụ được giao trong

năm học

4. Nhiệm vụ, giải pháp

4.1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các chủ trương đường lối chính sách

pháp luật của Đảng, Nhà nước, của ngành về công tác thi đua, khen thưởng. Thực

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị "Về tiếp tục đổi mới công

tác thi đua, khen thưởng", gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2018

của Bộ Chính trị khóa XII về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh". Tập huấn triển khai Luật 06/2022/QH15 của Quốc hội

về Luật Thi đua – Khen thưởng.

4.2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong

toàn trường về vị trí, vai trò của công tác TĐKT; tiếp tục đẩy mạnh các phong

trào thi đua yêu nước; triển khai thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Mỗi thầy,

cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và phong trào thi đua "Xây

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực"... Các phong trào thi phải hướng

trọng tâm vào việc nâng cao chất lượng dạy học và các tiêu chí trong việc phát

triển văn hóa - xã hội của địa phương. Phát động các phong trào thi đua; xây dựng

và tổ chức thực hiện kế hoạch thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025 với nội

dung, mục tiêu, giải pháp cụ thể hướng đến xây dựng nhà trường thân thiện, hạnh

phúc, không có bạo lực học đường; dạy tốt, học tốt, không có dạy thêm, học thêm

trái quy định; cơ quan, nhà trường văn minh, xanh, sạch, đẹp; cơ sở vật chất

trường, lớp hiện đại, đầy đủ, sạch sẽ, an toàn, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội

ngũ nhà giáo, CBQL; đổi mới phương pháp giáo dục; tổ chức tốt các hoạt động

giáo dục, trải nghiệm; đẩy mạnh hoạt động sáng tạo. phát hiện, bồi dưỡng kỹ năng

sống, năng lực giải quyết vấn đề trong thực tế đời sống của học sinh; nâng cao

chất lượng giáo dục toàn diện. Thực hiện tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia

đình và xã hội trong việc giáo dục lòng yêu nước, đạo đức, lối sống. Thực hiện

tốt quy chế dân chủ cơ sở; công khai, minh bạch trong sử dụng tài chính, tài sản;

thực hiện các khoản thu ngoài ngân sách theo đúng quy định, không để xảy ra tình

trạng lạm thu tại các lớp. Thực hiện tốt việc tiếp công dân; cải cách hành chính

trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin

trong hoạt động của nhà trường

4.3. Quan tâm khen thưởng theo chuyên đề, đột xuất để khích lệ CBGV, HS

trong toàn ngành. Cụ thể như khen thưởng: có thành tích trong công tác HS năng

khiếu văn hóa, thể dục thể thao; trong thực hiện chuyển đổi số; trong đổi mới

phương pháp dạy và học; trong xây dựng văn hóa đọc.... Phát động thực hiện có

hiệu quả các đợt thi đua, theo 02 giai đoạn thi đua:

- Giai đoạn I (Từ 05/9/2024 đến 16/01/2025): Gắn với các đợt thi đua chào

mừng kỷ niệm ngày Quốc khánh (02/9); Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10); Nhà

giáo Việt Nam (20/11); Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12); ...”; “Đổi mới, sáng

tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, hoàn thành

tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2024-2025.

- Giai đoạn II (Từ 17/01/2024 đến 31/5/2025): Gắn với các đợt thi đua chào

mừng kỷ niệm ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02); Ngày Quốc tế

phụ nữ (08/3); Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3); Quốc tế lao động

(01/5); Ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5); Ngày truyền thống thi đua yêu nước (11/6);

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, hoàn thành tốt

nhiệm vụ năm học 2024- 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhà trường

Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, chỉ tiêu cụ thể về công tác thi đua; Bình xét

thi đua; Công khai, đề xuất thi đua khen thưởng cho tập thể và cá nhân

2. Công đoàn; Đoàn thanh niên

Phối hợp cùng các tổ chuyên môn, tổ văn phòng phối hợp thực hiện

3. Giáo viên

Căn cứ kế hoạch phát động phong trào thi đua để cụ thể hóa nhiệm vụ; đăng

ký tham gia thi đua. Tích cực trong mọi phong trào đẻ phấn đấu được các tiêu chí

thi đua đạt chất lượng

- Hồ sơ gồm: tập thể và danh sách cá nhân đăng ký tham gia thi đua

- Kế hoạch tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của nhà trường

- Thời gian nộp: CBGVNV nộp ĐK tham gia thi đua về trường trước ngày

25/10/2024. Trường nộp về phòng giáo dục: trước 31/10/2024.

Trên đây là kế hoạch thi đua khen thưởng năm học 2024 – 2025 của trường

mầm non Thanh Lương. Các bộ phận và tất cả các đồng CNGVNV cùng nhau

thực hiện tốt phong trào thi đua đạt hiệu quả

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT Huyện (để b/c);

- Phòng GD&ĐT (để b/c);

- Hội đồng TĐKT (Để t.h);

- Lưu VP/MNTL./.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ngọc Trâm

		2024-10-30T07:27:57+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Ngọc Trâm <nguyenthingoctram@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-30T08:55:23+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON THANH LƯƠNG <vanthu.mnthanhluong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-30T08:55:24+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG MẦM NON THANH LƯƠNG <vanthu.mnthanhluong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!